
 
 

        OSSERVATORIO PER LA QUALITÀ E L'EQUITÀ 
DECRETO DEL COORDINATORE 

 
   n°   51               del  22/06/2021 
 
 

Oggetto: Conferimento di n. 10 incarichi di consulenza, nella forma del lavoro autonomo, con finalità di rinnovo 
della composizione del comitato editoriale multi specialistico per la redazione del giornale online, prevista 
nell’ambito del progetto “Infezioni Obiettivo Zero – IOZ” e utilizzo graduatoria - CUP D55B18004230007  

 

 

IL COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 9 del 20/02/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Coordinatore 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 38 del 

16/03/2021 ed in particolare l’art. 27 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) 

approvato dal Direttore dell’ARS con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il 

conferimento di incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, 

consulenza e ricerca; 

 

Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, nello specifico l’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, nell’ambito della 

propria attività istituzionale è da sempre impegnata nella valutazione della qualità dei servizi offerti dal Sistema Sanitario 

Regionale (SSR), con particolare riferimento all’appropriatezza delle cure e degli interventi, ed all’efficacia e sostenibilità dei 

modelli organizzativi adottati; 

 

Preso atto che ARS contribuisce da anni a valutare le attività di prevenzione, gestione e controllo delle infezioni multi 

resistenti nell’ambito del sistema di cure e assistenza, nell’ottica di un miglioramento continuo dei servizi, sia a livello 

regionale che nazionale; 

 

Considerato inoltre che in data 21/02/2019, con decreto del Direttore n. 9/2019, ARS, ha dato formale inizio alle 

attività del progetto “Infezioni Obiettivo Zero – IOZ”, finanziato attraverso il contributo per sponsorizzazione non 

condizionata da parte dei soggetti che hanno risposto all’avviso pubblico di cui al Decreto Direttore n. 67 del 19/09/2018 

pubblicato sul BURT n.39 del 26/09/2018 e ss.ii.;  

 

Richiamata la nota prot. n. 2641 del 19/10/2020 con la quale il sottoscritto ha disposto la proroga delle attività del 

progetto Infezioni Obiettivo Zero – IOZ (ns. Rif. PRG 147 COM) fino alla data del 30/06/2022;   

 



Evidenziato come nell’ambito del suddetto progetto è prevista la redazione e pubblicazione di un giornale on line il cui 

comitato di redazione è composto da esperti con competenze specialistiche in differenti settori, inerenti le tematiche 

affrontate dal progetto e in altri ambiti a queste correlate; 

 

Richiamato altresì il proprio decreto n. 4 del 22/01/2021, con il quale: 

- si dispone l’indizione di un avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 10 

incarichi di consulenza, nella forma del lavoro autonomo, con finalità di rinnovo della composizione del comitato 

editoriale multi specialistico per la redazione del giornale online, prevista nell’ambito del progetto “Infezioni 

Obiettivo Zero – IOZ”; 

- si è provveduto alla costituzione della commissione esaminatrice al fine di procedere alla selezione dei candidati 

sulla base del contenuto dell’avviso ed alla formulazione della graduatoria di merito; 

 

Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata sono pervenute n. 12 domande e precisamente da parte dei 

candidati: Accorgi  Daniela, Aggravi  Cristina, Barnini Simona, Bruni Chiara, Camarlinghi Giulio, Casini Beatrice, Di Marzo 

Francesco, Grazzini Maddalena, Meucci Beatrice, Paggi Giovanna, Parisio Eva Maria e Tavoschi Lara, depositate agli atti 

dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che, in seguito dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato 

domanda, sulla base delle modalità di ricevimento e dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura 

comparativa, tutti i candidati risultano in possesso dei prescritti requisiti di ammissione previsti dall’art. 4 dell’avviso di 

procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 4/2021; 

 

Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla base dei 

profili formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi maturate, con stretto 

riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire; 

 

Rilevato che la commissione esaminatrice di cui al proprio decreto n. 4/2021, come risulta dal verbale n. 1 del 

18/03/2021 depositato agli atti dell’Amministrazione, ha provveduto all’esame dei 12 curricula vitae presentati dai soggetti in 

possesso dei prescritti requisiti, determinando preventivamente i criteri generali per la valutazione dei titoli ed i relativi 

punteggi; 

 

Vista la graduatoria di merito predisposta dalla commissione esaminatrice di cui all’allegato 1), facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto, formulata in base al punteggio ottenuto da ciascun candidato nella valutazione dei titoli, 

applicando la precedenza, in caso di identico punteggio, per il candidato più anziano come previsto dall’art. 6 dell’avviso di 

cui al proprio decreto n. 4/2021; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, riportata nell’allegato 1) al presente decreto, e 

alla contestuale dichiarazione dei 10 candidati vincitori della procedura comparativa in oggetto, in ordine di graduatoria, 

individuati come segue:  
 

Cognome e nome 

 

Punteggio 

 

PAGGI GIOVANNA 

 

10 

ACCORGI DANIELA 10 

BARNINI SIMONA 10 

CASINI BEATRICE 10 

DI MARZO FRANCESCO 10 

PARISIO EVA MARIA 10 

TAVOSCHI LARA 10 

GRAZZINI MADDALENA 10 

CAMARLINGHI GIULIO 10 

BRUNI CHIARA 8 



Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, la graduatoria della procedura 

comparativa può essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi; 

 

Richiamato il sopra citato verbale n. 1 del 18/03/2021 nel quale la commissione, al termine della procedura di 

valutazione dei candidati, ha precisato che in considerazione del programma di attività da realizzare e tenuto conto della 

disponibilità di risorse sul progetto “Infezioni Obiettivo Zero – IOZ”, si riserva di poter proporre l’incarico in oggetto 

anche ai n. 2 candidati che non sono collocati in posto utile in graduatoria, e precisamente le dott.sse Aggravi Cristina e 

Meucci Beatrice; 

 

Rilevata l’opportunità di approvare dunque la graduatoria e di deliberarne contestualmente lo scorrimento della stessa, 

procedendo ad attribuire i n. 10 incarichi di cui all’avviso in oggetto e n. 2 incarichi a seguito di scorrimento della 

graduatoria; 

 

Considerato che tutti i 12 candidati selezionati presentano idonei requisiti in termini di formazione ed esperienza, oltre 

che adeguate competenze nelle materie oggetto dell’incarico de quo, desumibili anche dalle principali attività svolte e con 

particolare riferimento al possesso di competenze ed esperienze specifiche in uno dei seguenti settori, quali infection control, 

patologie infettive, terapia antimicrobica, microbiologia clinica, cure di area critica, cure chirurgiche, cura delle cronicità, cure 

neonatologiche, pediatriche e ostetriche, epidemiologia delle infezioni, infezioni emergenti, medicina veterinaria, stewardship 

diagnostica e antimicrobica, prevenzione vaccinale, clinical risk management, e altri ambiti di competenza a queste correlate; 

 

Rilevato che per i candidati Aggravi  Cristina, Barnini Simona, Bruni Chiara, Camarlinghi Giulio, Casini Beatrice, 

Grazzini Maddalena, Meucci Beatrice, Parisio Eva Maria è stata acquisita l’autorizzazione all’attività extra-impiego, ai sensi 

dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche); 

 

Rilevato che per i candidati Accorgi Daniela, Di Marzo Francesco e Tavoschi Lara, in quanto dipendenti pubblici, 

l’effettivo affidamento dell’incarico dovrà essere subordinato all’acquisizione dell’autorizzazione all’attività extra-impiego, ai 

sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

 

Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa, con particolare riferimento alle seguenti 

circostanze: 

- alto contenuto di professionalità dei soggetti cui è conferito l’incarico; 

- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale 

richiesta; 

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate dalla l.r. 

n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’ARS; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione; 

- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

Rilevato altresì che il costo correlato al conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento faranno 

totalmente carico al progetto “Infezioni obiettivo Zero” (ns. rif. prg. 147 COM), come rilevato nel citato decreto n. 4/2021; 

 

Ribadito come il conferimento degli incarichi si renda necessario per lo svolgimento delle attività di cui in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la graduatoria definitiva della procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 4 del 22/01/2021, di 

cui all’allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, formulata in base al punteggio 



ottenuto da ciascun candidato nella valutazione dei titoli e applicando la precedenza, in caso di identico punteggio, 

per il candidato più anziano come previsto dall’art. 6 dell’avviso di cui al citato decreto n. 4/2021; 

 

2. di dichiarare vincitori della procedura comparativa per il conferimento di 10 incarichi di consulenza, nella forma del 

lavoro autonomo, con finalità di rinnovo della costituzione di un panel multi specialistico di esperti in grado di 

selezionare argomenti e letteratura scientifica adatti a una divulgazione aggiornata e tempestiva, per la redazione del 

giornale online, prevista nell’ambito del progetto “Infezioni Obiettivo Zero – IOZ” di cui al citato decreto n. 

4/2021, i seguenti candidati: Accorgi Daniela, Barnini Simona, Bruni Chiara, Camarlinghi Giulio, Casini Beatrice, 

Di Marzo Francesco, Grazzini Maddalena, Paggi Giovanna, Parisio Eva Maria, Tavoschi Lara; 

 

3. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico individuale 

esterno nella forma del lavoro autonomo libero professionale, alla dott.ssa Giovanna Paggi (P.I. n. 06511710482), 

individuata tramite la procedura comparativa di cui al citato decreto n. 4/2021 e descritta in premessa, con i 

contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto 6; 

 

4. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico individuale 

esterno nella forma del lavoro autonomo occasionale, ai seguenti soggetti: Accorgi Daniela, Barnini Simona, Bruni 

Chiara, Camarlinghi Giulio, Casini Beatrice, Di Marzo Francesco, Grazzini Maddalena, Parisio Eva Maria, 

Tavoschi Lara, individuati tramite la procedura comparativa di cui al citato decreto n. 4/2021 e descritta in 

premessa, con i contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto 8; 
 

5. di conferire inoltre ulteriori n. 2 incarichi individuali esterni nella forma del lavoro autonomo occasionale alle 

candidate collocate in graduatoria, dott.sse Aggravi Cristina e Meucci Beatrice, a seguito di scorrimento della 

graduatoria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del Disciplinare, con i contenuti e le modalità stabiliti nel 

contratto di cui al punto 8; 

 

6. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo abituale con la dott.ssa Giovanna 

Paggi, con durata prevista dal 1° luglio 2021 e fino al 30 giugno 2022, per lo svolgimento delle attività previste 

nell’avviso di cui al citato decreto n. 4/2021 nell’ambito del progetto “Infezioni obiettivo Zero”; 

 
7. di dare atto che per  Aggravi  Cristina, Barnini Simona, Bruni Chiara, Camarlinghi Giulio, Casini Beatrice, Grazzini 

Maddalena, Meucci Beatrice, Parisio Eva Maria è stata acquisita l’autorizzazione all’attività extra-impiego, ai sensi 

dell’articolo 53 del d.lgs. 165/2001;  

 

8. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo non abituale con i dottori Aggravi 

Cristina, Barnini Simona, Bruni Chiara, Camarlinghi Giulio, Casini Beatrice, Grazzini Maddalena, Meucci Beatrice, 

Parisio Eva Maria con durata prevista dal 1° luglio 2021 e fino al 30 giugno 2022, per lo svolgimento delle attività 

previste nell’avviso di cui al citato decreto n. 4/2021 nell’ambito del progetto “Infezioni obiettivo Zero”; 

 

9. di subordinare, l’affidamento dell’incarico per i dottori Accorgi Daniela, Di Marzo Francesco e Tavoschi Lara, 

soggetti dipendenti di PP.AA., all’acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento di attività in extraimpiego, ai 

sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 165/2001, da parte delle rispettive amministrazioni di appartenenza; 

 

10. di stabilire, in relazione ai contenuti dell’avviso di cui al citato decreto n.4/2021, in € 800,00 il corrispettivo lordo 

per ciascun incarico in oggetto, per la durata indicata ai punti precedenti, esclusi gli oneri a carico dell’Agenzia in 

relazione alla tipologia di inquadramento fiscale e previdenziale, da corrispondere a ciascuno degli incaricati, come 

segue: 

- Aggravi Cristina € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Barnini Simona € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Bruni Chiara € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Camarlinghi Giulio € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Casini Beatrice € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Grazzini Maddalena € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Meucci Beatrice € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 

- Parisio Eva Maria € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00; 



- Paggi Giovanna € 800,00 lordi ed esente IVA in base alla dichiarazione resa dalla professionista stessa, perché 

rientrante nel regime agevolato di cui all’art. 1 commi, 54 e 89 della L. 190/2014 e ss.mm., per un totale di € 

800,00; 

e che il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di apposite notule/fatture nei termini e con le modalità 

stabilite nel contratto sopra citato; 

 

11. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza per l’anno 2022 per complessivi € 7.744,00 come segue: 

- per Aggravi Cristina € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 65/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Barnini Simona € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 66/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Bruni Chiara € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” impegno n. 

67/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Camarlinghi Giulio € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 68/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Casini Beatrice € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” impegno 

n. 69/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Grazzini Maddalena € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 70/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Meucci Beatrice € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 72/OR/2021 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Parisio Eva Maria € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 74/OR/2021e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00; 

- per Paggi Giovanna € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 71/OR/2021; 

 

12. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

 

Il Coordinatore        

Osservatorio per la qualità e l'equità 

GEMMI FABRIZIO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

